PAGE

ПРОЕКТ

Герб города Радужный

Городской округ Радужный

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

РЕШЕНИЕ

от ________________ 20__ года
№ ____

О внесении изменений в решение Думы города Радужный от 30.10.2014

№ 506 «О налоге на имущество физических лиц»

Рассмотрев проект решения Думы города Радужный «О внесении изменений в решение Думы города Радужный от 30.10.2014 № 506 «О налоге на имущество физических лиц», Дума города решила:
1. Внести в решение Думы города Радужный от 30.10.2014 № 506 «О налоге на имущество физических лиц» следующие изменения:
1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.10.2014 № 81-оз «Об установлении единой даты начала применения на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», подпунктом 2 части 1 статьи 6, подпунктом 3 части 1 статьи 19,  подпунктом 2 части 1 статьи 28 Устава города Радужный, Дума города решила:».
1.2. Пункт 2.1. пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. Налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц согласно приложению 1.».
1.3. В пункте 3 приложения 1 знак «%» заменить словом «процента».
1.4. Приложение 2 изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Радужного. Официальная среда».

Председатель Думы города
Глава города

____________ Г.П. Борщёв
 ___________ Н.А. Гулина
«____» __________ 20___
«____» __________ 20___
Приложение

к решению Думы города

от «_____» _________ 2023 № ____
«Приложение № 2

к решению Думы города

от 30.10.2014 № 506

Налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц

Налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц направлены на достижение национальных целей развития Российской Федерации.

В дополнение к льготам, установленным главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, освободить от уплаты налога на имущество физических лиц, следующие категории граждан:

- обучающиеся очно студенты и слушатели высших и средних специальных заведений, учащиеся профессионально-технических училищ, имеющие облагаемые налогом объекты на территории города;

- граждане, необоснованно репрессированные и впоследствии реабилитированные, имеющие инвалидность или являющиеся пенсионерами;

- неработающие трудоспособные лица, осуществляющие уход за инвалидами 1 группы или престарелыми, нуждающимися в постоянном постороннем уходе, по заключению лечебного учреждения, а также за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет;

- неработающие инвалиды 3 группы;

- отцы, воспитывающие детей без матерей, и одинокие матери, имеющие детей до 16 лет или обучающихся в общеобразовательных организациях в возрасте до 18 лет;

- граждане, имеющие на иждивении троих и более детей в возрасте до 18 лет;

- несовершеннолетние лица.

Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.

При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:

квартира, часть квартиры или комната;

жилой дом или часть жилого дома;

гараж или машино-место.

Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации, за исключением гаражей и машино-мест, расположенных в таких объектах налогообложения.».
PAGE